

КАК УСТРОЕНО ОСАГО



ОСАГО И КАСКО

Разница между ОСАГО и каско

	ОСАГО	Каско
Что страхует полис	Только гражданскую ответственность	Автомобиль от ущерба и от других рисков
Условия страхования	Указаны в законе. Страховая компания не может их менять по своему усмотрению	Страховая компания может предлагать свои условия
Можно ли отказаться от страхования	Нельзя. Иначе — штраф от 500 ₽	Полис не обязателен
Стоимость полиса и размер выплат	Устанавливает государство	Зависит от страховой компании
Кто получает выплаты	Только пострадавшие в ДТП. Владелец автомобиля по своему полису выплаты получить не может	Владелец автомобиля получает выплаты по своему полису
Может ли страховая компания отказаться продать полис	Нет	Да

Полный перечень причин рисков, которые не страхуют по ОСАГО, есть в статье 6 ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев ТС». Это не значит, что в таких случаях вред возместить невозможно. Сделать это можно двумя способами:

1. Виновный все равно должен компенсировать ущерб. Он может сделать это добровольно. А если не согласен — ущерб придется взыскивать через суд.
2. Оформить дополнительный страховой полис, например, если автомобиль участвует в соревнованиях.

Наименование страховщика

Страховая премия
2581 руб. 99 коп.



Страховой полис
серия XXX № 0069720355
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Срок страхования с 00 ч. 00 мин. 30.12.2018 г.
по 24 ч. 00 мин. 29.12.2019 г.

Здесь можно посмотреть срок страхования. Он всегда составляет один год

Страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие в период использования транспортного средства в течение срока страхования

с 30.12.2018 г. по 29.12.2019 г., с -- .-- .20-- г. по -- .-- .20-- г.,
с -- .-- .20-- г. по -- .-- .20-- г.

А здесь можно посмотреть периоды, в которые по страховым случаям возможна выплата

1. Страхователь: Сергеев Дмитрий Владимирович
(полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество гражданина)

Собственник транспортного средства: Сергеев Дмитрий Владимирович
(полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество гражданина)

2. Транспортное средство используется с прицепом: да, нет.

Марка, модель транспортного средства:	Идентификационный номер транспортного средства:	Государственный регистрационный знак транспортного средства:
LADA 219210		

Паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины (либо аналогичный документ)
Вид документа Свидетельство о регистрации ТС серия 9904 номер 025217

Приложение № 3
к Правилам проведения технического
осмотра транспортных средств

Диагностическая карта

Лицевая сторона

Оператор технического осмотра/пункт технического осмотра			
Первичная проверка			Повторная проверка
Регистрационный знак ТС:		Марка, модель ТС:	
VIN:		Категория ТС:	
Номер рамы:		Год выпуска ТС:	
Номер кузова:			
СРТС или ПТС (серия, номер, выдан кем, когда):			

№	Параметры и требования, предъявляемые к транспортным средствам при проведении технического осмотра	№	Параметры и требования, предъявляемые к транспортным средствам при проведении технического осмотра	№	Требования, предъявляемые к транспортным средствам при проведении технического осмотра
I. Тормозные системы		22	Наличие и расположение фар и сигнальных фонарей в местах, предусмотренных конструкцией	42	Работоспособность запоров бортов грузовой платформы и запоров горловин цистерн
1	Соответствие показателей эффективности торможения и устойчивости торможения	IV. Стеклоочистители и стеклоомыватели		43	Работоспособность аварийного выключателя дверей и сигнала требования остановки
2	Соответствие разности тормозных сил установленным требованиям	23	Наличие стеклоочистителя и форсунки стеклоомывателя ветрового стекла	44	Работоспособность аварийных выходов, приборов внутреннего освещения салона, привода управления дверями и сигнализации их работы
3	Работоспособность рабочей тормозной системы автопоездов с пневматическим тормозным приводом в режиме аварийного (автоматического) торможения	24	Обеспечение стеклоомывателем подачи жидкости в зоны очистки стекла	45	Наличие работоспособного звукового сигнального прибора
4	Отсутствие утечек сжатого воздуха из колесных тормозных камер	25	Работоспособность стеклоочистителей и стеклоомывателей	46	Наличие обозначений аварийных выходов и табличек по правилам их использования. Обеспечение свободного доступа к аварийным выходам

Пройти технический осмотр и получить диагностическую карту нужно до того, как будете оформлять полис ОСАГО

Можно выделить 2 группы диагностических карт:

- продлеваются **до 1 октября 2021 года** - карты, срок действия которых заканчивается с 1 февраля по 1 апреля 2021 года;
- продлеваются **на 6 месяцев** - карты, срок действия которых заканчивается с 1 апреля по 30 сентября 2021 года.

- ! АвтоСтрахование !
- ! ТехОсмотр без заезда !
- ! Восстановление КБМ !

✓ Е-ОСАГО, сроком:

на 1 год (БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЙ В БАЗЕ) - 2000

✓ на 1 год (ОГРАНИЧЕННАЯ В БАЗЕ) - 2000

- пробивается на Ваши данные Авто, как и должно быть в официальной базе РСА
- подходит для переоформления
- для передвижения
- для избежания штрафа с камер
- в базе сразу после оформления (проверим)
- различные СК
- этот полис Е-Осаго, ни чем не отличается от полиса оформленного в СК, кроме ВЫПЛАТ.
- Проходит любые проверки!

- Также полис без внесения в базу данных вашего авто (Альтернатива розовым бланкам), будут только даты действия полиса в базе, в принципе для езды пойдёт, на учёт - НЕТ

Цена 700р.

Пример объявления о продаже поддельных полисов. ОСАГО на любую машину стоит 2000 рублей, но по закону так не бывает. Продавцы честно пишут, что выплат по такому полису не будет

Извещение о дорожно-транспортном происшествии
Составляется водителями ТС, участвующими в дорожно-транспортном происшествии, его участниками.

Положение
и Порядок МВД России
от 01.04.2011 № 153

1 Место ДТП _____

2 Дата ДТП _____

3 Количество поврежденных ТС _____

4 Количество раненых людей, получивших телесные повреждения _____

5 Произошло ли освидетельствование участников ДТП на состояние опьянения? Да Нет

6 Материальный ущерб, нанесенный другим транспортным средствами (ТС) "А" и "В" _____

7 Свидетели ДТП _____

8 Произошло ли оформление сотрудником ГИБДД? Да Нет

Транспортное средство "А" ("1")		Обстоятельства ДТП		Транспортное средство "В" ("2")	
3 Марка, модель ТС _____	1 ТС находилось на дороге, парковке, стоянке и т.д. в определенное обстоятельство	1 Марка, модель ТС _____	1	3 Идентификационный номер (VIN) ТС _____	1
Идентификационный номер (VIN) ТС _____	2 Водитель остановлен на месте ДТП	Идентификационный номер (VIN) ТС _____	2	Год, регион, знак ТС _____	2
Год, регион, знак ТС _____	3 Движение в сторону	След, о регистрации ТС _____	3	След, о регистрации ТС _____	3
10 Собственные ТС _____	4 Вышел из стоянки, с места парковки, остановки, заехал на стоянку, парковку, въехал на территорию, двор	Адрес _____	4	11 Водитель ТС _____	4
Адрес _____	5 Движение по полосе на встречном направлении	Дата рождения _____	5	Адрес _____	5
11 Водитель ТС _____	6 Движение по встречной полосе	Адрес _____	6	Дата рождения _____	6
Дата рождения _____	7 Движение по встречной и встречной полосе	Телефон _____	7	Адрес _____	7
Адрес _____	8 Движение по встречной и другим полосам	Вид удостоверения _____	8	Телефон _____	8
Дата рождения _____	9 Движение в ТС движущийся и стоя на месте	Вид удостоверения _____	9	Вид удостоверения _____	9
Адрес _____	10 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Категория _____	10	Категория _____	10
Дата рождения _____	11 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Документ на право владения, пользования, распоряжения ТС _____	11	Документ на право владения, пользования, распоряжения ТС _____	11
Адрес _____	12 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Страх. полис _____	12	Страх. полис _____	12
Дата рождения _____	13 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Действителен до _____	13	Действителен до _____	13
Адрес _____	14 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	ТС застраховано от ущерба <input type="checkbox"/> Нет <input type="checkbox"/> Да	14	ТС застраховано от ущерба <input type="checkbox"/> Нет <input type="checkbox"/> Да	14
Дата рождения _____	15 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Место первоначального удара _____	15	Место первоначального удара _____	15
Адрес _____	16 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Место первоначального удара _____	16	Место первоначального удара _____	16
Дата рождения _____	17 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов _____	17	Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов _____	17
Адрес _____	18 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов _____	18	Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов _____	18
Дата рождения _____	19 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Замечания _____	19	Замечания _____	19
Адрес _____	20 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Подпись водителя, удостоверившего отсутствие повреждений по п. 14, 15, 16, 17 _____	20	Подпись водителя, удостоверившего отсутствие повреждений по п. 14, 15, 16, 17 _____	20
Дата рождения _____	21 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Подпись водителя ТС "А" _____	21	Подпись водителя ТС "В" _____	21
Адрес _____	22 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Подпись водителя ТС "В" _____	22	Подпись водителя ТС "А" _____	22
Дата рождения _____	23 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Подпись водителя ТС "А" _____	23	Подпись водителя ТС "В" _____	23
Адрес _____	24 Стоянка в ТС движущийся и стоя на месте	Подпись водителя ТС "В" _____	24	Подпись водителя ТС "А" _____	24

1. План (схема) дороги - с указанием названий улиц, 2. Направление движения ТС "А" и "В", 3. Расположение ТС "А" и "В" в момент столкновения, 4. Колические подкачки ТС "А" и "В", 5. Дорожные знаки, указатели, светофоры, дорожная разметка.

14 Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов

15 Место первоначального удара (указан номер 1-9)

16 Место первоначального удара (указан номер 1-9)

17 Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов

18 Характер и порядок видимых поврежденных деталей и элементов

19 Замечания

20 Подпись водителя, удостоверившего отсутствие повреждений по п. 14, 15, 16, 17

21 Подпись водителя ТС "А"

22 Подпись водителя ТС "В"

23 Подпись водителя ТС "А"

24 Подпись водителя ТС "В"

Так выглядит извещение о ДТП, которое я получил много лет назад, и так и ни разу им не воспользовался. Оно удобно для заполнения — бумага копируемая, заполняется два экземпляра сразу

Запомнить

1. Полис ОСАГО — надежный оберег для вашего автомобиля и кошелька. Главное — не забыть вовремя его продлевать и сообщать, если изменились данные.
2. Если в ДТП пострадало всего две машины, и не пострадали люди — полицию можно не вызывать. Достаточно оформить извещение о ДТП и направить его в свою страховую компанию.
3. Лучше распечатать и возить с собой бумажную версию полиса, даже если вы уже оформили е-ОСАГО.